
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.544  57Terça-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2023

nas bombas d’ água, incluindo material, dos prédios da Fundação Cultural 
do Estado do Pará, Casa da Linguagem, Curro Velho e Casa das Artes, 
que tem como Fiscal Titular a (o) servidor (a) ROSA DE FÁTIMA LIMA DE 
OLIVEIRA, matrícula nº 3274321, Cargo: COORDENADORA, Setor/Local 
de Trabalho: CAO e como Fiscal Substituto a (o) servidor (a) LIA SUARES 
BASTOS CAVALCANTE, matrícula nº 5900081, Cargo: Técnica cultural ar-
quiteta, Setor/Local de Trabalho: CAO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 987565
PORTARIA Nº 1671 DE 13 DE SETEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2023/223605
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do CONTRATO nº362/2023 
– FCP,com a empresa SERVISAM SERVICOS DE SANEAMENTO E MEIO AM-
BIENTE LTDA ME, inscrita no CNPJ sob o nº 21.332.050/0001-46, que tem 
como objeto a Contratação de empresa especializada na prestação de ser-
viços semestral de limpeza de fossas sépticas, sumidouros, caixas de gor-
dura e caixa de rede de água servida dos prédios da Fundação Cultural do 
Estado do Pará, que tem como Fiscal Titular a (o) servidor (a) ROSA DE FÁ-
TIMA LIMA DE OLIVEIRA, matrícula nº 3274321, Cargo: COORDENADORA, 
Setor/Local de Trabalho: CAO e como Fiscal Substituto a (o) servidor (a) 
LIA SUARES BASTOS CAVALCANTE, matrícula nº 5900081, Cargo: Técnica 
cultural arquiteta, Setor/Local de Trabalho: CAO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 987569

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 362/2023 – FCP
PAE: 2023/223605
REFERENTE: Pregão eletrônico nº 015
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços se-
mestral de limpeza de fossas sépticas, sumidouros, caixas de gordura e caixa 
de rede de água servida dos prédios da Fundação Cultural do Estado do Pará.
Vigência: 13/09/2023 a 13/09/2024
Valor Total: R$ 25.000,00
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho : 1/13/122/1297/8338; 
Fonte Recurso: 01500.000001; Elemento de Despesa: 339039;
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, Bairro: 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: SERVISAM SERVICOS DE SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE 
LTDA ME, inscrita no CNPJ sob o nº 21.332.050/0001-46,  com sede na 
Tv. Barão de Mamoré Nº 161, Guamá Belém/PA, CEP: 66.073-070 Telefone 
(91) 3274-2960 /98054-5097, E-mail: servsam.adm@gmail.com; inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 21.332.050/0001-46,  representada por seu Sócio 
administrador Sr. Paulo Henrique Pimentel Cortinhas, RG. 5590924 PC/PA, 
CPF/MF. 009.808.442-90.
Data de Assinatura: 13/09/2023
Ordenador: Thiago Farias Miranda

Protocolo: 987567
Contrato: 361/2023 – FCP
PAE: 2023/249636
REFERENTE: Pregão eletrônico nº 013
Objeto: Contratação de empresa para realização de serviços de manuten-
ção preventiva e corretiva nas bombas d’ água, incluindo material, dos 
prédios da Fundação Cultural do Estado do Pará, Casa da Linguagem, Curro 
Velho e Casa das Artes.
Vigência: 13/09/2023 a 13/09/2024
Valor Total: R$ 100.200,00
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho : 1/13/122/1297/8338; 
Fonte Recurso: 01500.000001; Elemento de Despesa: 339039;
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, Bairro: 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: CINEMATICA ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
29.410.923/0001-01, com sede R E PQ Artur Bernardes nº 05 Bairro: 
Pratinha (Icoaraci) Belém – PA CEP: 66.825-145, neste ato represen-
tado pelo Sr. JURUENO PIMENTA VALENTE JUNIOR, portador da CNH nº 
060645533510, órgão expedidor DETRAN-PA do CPF nº 000.201.082-81.
Data de Assinatura: 13/09/2023
Ordenador: Thiago Farias Miranda

Protocolo: 987564

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 157/2023/FCG
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96; [...]
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MAYAVE CAROLINA DA SILVA RIBEIRO, gerente, ma-
trícula funcional nº 5917695/3, para assumir a função de fiscal do contrato 
nº 10/2023, firmado com a empresa FLASH MÍDIA COMUNICAÇÃO VISUAL 
LTDA, para o fornecimento  banners personalizados  e o servidor JOEL DE 
JESUS PRASERES COSTA, Diretor, matrícula funcional nº 57176186/7, para 
substituí-la durante seus impedimentos e afastamentos legais. .
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA,  14 de setembro de 2023.
GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN,  Superintendente da FCG

Protocolo: 987651
PORTARIA N° 158/2023/FCG
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96; [...]
RESOLVE:
DESIGNAR O servidor JOEL DE JESUS PRASERES COSTA, Diretor, matrícula 
funcional nº 57176186/7, para assumir a função de fiscal do Contrato nº 
21/2023, firmado com a empresa N ROGERIO R DA SILVA para Prestação 
de serviços do restaurador de pianos Nero Rogério Resende da Silva.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 14  de setembro de 2023.
GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN,  Superintendente da FCG

Protocolo: 987652

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 159/2023 - FCG de 15.09.2023
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
legais conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996;
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado no DOE 33.781 de 
15.01.2019;
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945 de 13 de dezembro de 2005, que 
dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de servidor público civil, 
c/c art. 41, § 4º da Constituição Federal de 1988;
RESOLVE:
Substituir membros da Comissão Especial de Avaliação de Desempenho 
CESAD, para efetuar a avaliação dos servidores aprovados no Concurso 
C-180/2018, nomeados para o cargo de provimento efetivo através do 
Decreto de 07.07.2020, publicado no DOE de 08.07.2020, lotados na Fun-
dação Carlos Gomes. Servidores substitutos adquirem todas as atribuições 
dos substituídos.
Membros Substituídos:

Aline de Oliveira Corrêa Mendes – Coordenadora de Recursos Humanos Matrícula:5906143/1 PRESIDENTE

Osmarina Maria dos Santos Dantas – Técnica de Adm. e Finanças - Pedagogia Matrícula:5906271/1 MEMBRO

 
Membros Permanentes:                    

Gilcilea Farias da Cunha Monteiro – Assistente Administrativo Matrícula: 5906326/1 PRESIDENTE

Antônio Junior da Costa Castro – Assistente Administrativo Matrícula: 906273/1 MEMBRO

Jorge Santos Sousa – Agente Administrativo Matrícula: 2016036/1 MEMBRO

Ordenador: GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN- Superintendente da FCG
Protocolo: 987636

AVISO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES 
ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA DO EDITAL - Nº. 05/2023-FCG

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS
O SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, usando de suas 
atribuições conferias pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96;
CONSIDERANDO os autos dos processos nº. 2023/109315, nº 
2022/1650490 e nº 2023/539708;
TORNA PÚBLICO a alteração no cronograma do Edital do PSS Nº.05/2023-
FCG. O cronograma alterado encontra-se disponível nos sites: www.fcg.
pa.gov.br e www.sipros.pa.gov.br
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN - Superintendente da FCG.

Protocolo: 987610


